
Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del  29/06/2009 

 

 

 

 

OGGETTO: INDIRIZZI DEL CONSIGLIO SULLE NOMINE DEI RAPPRESENTANTI 

DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 il Segretario Comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità, ai             

sensi art.97 del T.U. 267/2000; 

 
 CONSTATATA la necessità che il Consiglio Comunale stabilisca gli indirizzi a cui il 

Sindaco deve attenersi per provvedere alla nomina, alla designazione e alla revoca dei 

rappresentanti del Comune presso gli Enti, Aziende ed Istituzioni, così come previsto dall’art.50 

del T.U. n. 267/2000; 

 

CHE a tale proposito vengono proposti i seguenti indirizzi: 

 

a) PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE: 

per essere nominati o designati quali rappresentanti di questo Comune presso Enti, Aziende 

ed Istituzioni, gli interessati dovranno: 

1. possedere i requisiti richiesti per la elezione a carica di Consigliere comunale 

2. possedere un’adeguata competenza tecnica e amministrativa 

3. non essere in rapporto di parentela (ascendenti, discendenti) di coniuge ed 

affinità sino al terzo grado con il Sindaco; 

    inoltre quando deve essere rappresentata la Minoranza consiliare il Sindaco provvederà alla 

nomina dopo aver sentito i gruppi consiliari 

 

b) PER LA REVOCA 

Incorreranno nella revoca i singoli rappresentanti nominati o designati: 

1. che senza giustifica motivo, non prenderanno parte a n.3 sedute consecutive 

dell’organo di cui sono componenti; 

2. quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per essere candidati 

alla carica di Consigliere comunale. 

I provvedimenti di revoca dovranno essere motivati e prima di adottare il provvedimento 

dovranno essere contestate inadempienze o situazioni che lo determinano assegnando un 

congruo termine per le eventuali giustificazioni 

 

 DATO ATTO che il Sindaco dopo aver letto la proposta fa presente che è pervenuta da 

parte della minoranza consiliare la comunicazione dell’individuazione del Capogruppo nella 

persona della Sig.ra Annamaria GARZENA mentre, per la maggioranza, viene individuato il 

Consigliere Sig. Luigi BOSIO.           . 

 

            VISTO il D.lgs.  267/2000 e, riconosciuta nella fattispecie, la propria competenza, 

 

  CON il seguente risultato della votazione, palesemente espressa per 

alzata di mano e proclamato dal Sig. Presidente: 

PRESENTI:                                17 

VOTANTI:                                 17 

ASTENUTI:                               = = 

VOTI FAVOREVOLI:             17 

VOTI CONTRARI:                  = = 

 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE i seguenti “Indirizzi per la nomina, la designazione e 

la revoca dei rappresentanti comunali presso Enti, Aziende ed Istituzioni”: 

 

a) PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE: 

per essere nominati o designati quali rappresentanti di questo Comune presso 

Enti, Aziende ed Istituzioni, gli interessati dovranno: 

1. possedere i requisiti richiesti per la elezione a carica di Consigliere 

comunale 

2. possedere un’adeguata competenza tecnica e amministrativa 

3. non essere in rapporto di parentela (ascendenti, discendenti) di coniuge 

ed affinità sino al terzo grado con il Sindaco; 

inoltre quando deve essere rappresentata la Minoranza consiliare il Sindaco 

provvederà alla nomina dopo aver sentito i gruppi consiliari 

 

b) PER LA REVOCA 

Incorreranno nella revoca i singoli rappresentanti nominati o designati: 

1. che senza giustifica motivo, non prenderanno parte a n.3 sedute 

consecutive dell’organo di cui sono componenti; 

2. quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per 

essere candidati alla carica di Consigliere comunale. 

I provvedimenti di revoca dovranno essere motivati e prima di adottare il 

provvedimento dovranno essere contestate inadempienze o situazioni che lo 

determinano assegnando un congruo termine per le eventuali giustificazioni 

 

 

 
 


